
 

 

                         

                                        

                                            

 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

   Από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 05/20-05-2020  συνεδρίασης  του  Συμβουλίου 

Δημοτικής Κοινότητας Ν. Μηχανιώνας, του Δήμου Θερμαϊκού.  

 

Αριθ. Απόφασης:  13/2020 

 

Περίληψη: Γνωμοδότηση για την ίδρυση νέας ενορίας του Ιερού Ναού Αγίου 

Νικολάου, Νέας Μηχανιώνας. 

 

Στη Ν.Μηχανιώνα και στο Γραφείο Προέδρου, της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας του 

Δήμου Θερμαϊκού, επί της οδού Κ.Βάρναλη 2, σήμερα την 20η Μαΐου 2020, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 12:00μ.μ., το Συμβούλιο της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας, συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση (κεκλεισμένων των θυρών), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 10 

της από 11-3-2020 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020) κατά το 

διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 2 του Ν.3852/10 (Α’ 87), μετά την υπ’ αριθ. 

Πρωτ. 25/15-05-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Κοινοτικού Συμβουλίου 

κ. Αθανάσιου Μακρίδη, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε και τηλετυπικά (email), με 

αποδεικτικό σε καθένα μέλος του Συμβουλίου. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν 

παρόντα έξι (6) μέλη. 

     

    Άρχισε η συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Προέδρου της Κοινότητας 

Ν.Μηχανιώνας κ.Αθανάσιου Μακρίδη. 

    Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Χριστοδούλου Βενετία, ΔΕ Διοικητικού, 

υπάλληλος ΙΔΑΧ του Δήμου Θερμαϊκού κατόπιν της ανάθεσης καθηκόντων ειδικού 

γραμματέα από τον Δήμαρχο με την υπ’ αριθ. 520/19943/25-11-2019 απόφαση. 

     

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ (7) ΑΠΟΝΤΕΣ  

1. ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 1. ΚΙΝΔΕΡΛΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ 

2. ΜΠΟΪΔΑΝΗ ΑΛΕΞΙΑ  

3. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

4. ΒΑΡΣΑΜΟΓΛΟΥ ΜΕΛΠΟΜΕΝΗ  

5. ΚΑΡΥΔΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ  

6. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Ν.ΜΗΧΑΝΙΩΝΑΣ 

 



    Ο Πρόεδρος κ.Μακρίδης Αθανάσιος, εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης, με τίτλο ΄΄Γνωμοδότηση για την ίδρυση νέας ενορίας του Ιερού Ναού 

Αγίου Νικολάου, Νέας Μηχανιώνας΄΄, έθεσε υπόψη των μελών του Συμβουλίου την 

αριθ. 07.05.2020, εισήγηση του Δημάρχου Δήμου Θερμαϊκού κ.Γεώργιου 

Τσαμασλή, η οποία έχει ως εξής: 

    Έχοντας υπόψιν: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 36, παρ.2, του Ν.590/1977 ΄΄ Περί του Καταστατικού 

Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος. 

2. Το υπ’ αριθ. Πρωτ.: 547/23-04-2020, έγγραφο Ιεράς Μητρόπολις Νέας Κρήνης 

& Καλαμαριάς. 

3. Το υπ’ αριθμό 9/15-11-2019, Πρακτικό Εκκλησιαστικού Συμβουλίου Ιερού 

Ναού Παναγίας Φανερωμένης Νέας Μηχανιώνας. 

4. Την Αίτηση – Υπόμνημα για Ίδρυση Νέας Ενορίας, πεντακοσίων είκοσι έξι (526) 

οικογενειών, Δημοτικής Ενότητας Νέας Μηχανιώνας. 

 

Παρακαλούμε 

 

    Όπως παράσχετε την απαιτούμενη εκ του νόμου γνωμοδότηση περί ΄΄Ίδρυσης νέας 

ενορίας του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου, Νέας Μηχανιώνας΄΄, καθώς η ίδρυση μιας 

νέας ενορίας είναι ένα σημαντικό γεγονός στην τοπική εκκλησία αλλά και στην τοπική 

κοινότητα, καθώς αποτελεί ένα μόνιμο και σταθερό σημείο πνευματικής λειτουργίας, 

λατρευτικής διακονίας, κοινωνικής προσφοράς. 

    Η ίδρυση της νέας Ενορίας του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Νέας Μηχανιώνας, 

θα συμβάλλει τόσο στην πνευματική αναβάθμιση της περιοχής όσο και στην 

εξυπηρέτηση των πνευματικών και κοινωνικών αναγκών των Χριστιανών όχι μόνο 

της Κοινότητας Νέας Μηχανιώνας, αλλά όλου του Δήμου μας. Ο Άγιος Νικόλαος 

είναι ο Άγιος προστάτης των ναυτικών – ψαράδων της πόλεως μας.  

Περιμένουμε για τις δικές σας ενέργειες. 

Το συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του α) Τις διατάξεις του άρθρου 83 του Ν 3852/2010 

ΦΕΚ87Α/2010 όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 84 του Ν. 4555/18 

ΦΕΚ 133 Α/2018 β) την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση.  

 

Αποφασίζει ομόφωνα  

 

    Γνωμοδοτεί θετικά για την ίδρυση νέας ενορίας του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου, 

Νέας Μηχανιώνας, που βρίσκεται στην παραλιακή ζώνη, της Κοινότητας Νέας 

Μηχανιώνας, της Δημοτικής Ενότητας Μηχανιώνας, του Δήμου Θερμαϊκού, 

προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι θρησκευτικές ανάγκες των Χριστιανών όχι μόνο της 

Κοινότητας Νέας Μηχανιώνας, αλλά όλου του Δήμου μας.   

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 13/2020. 

 

 

 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

      

ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                                            ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 

 


